
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 30/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 dicembre 2015, n. 2263
 
Interventi per le scuole per l’infanzia paritarie private senza fine di lucro per l’anno 2014. Integrazione
piano di riparto regionale per il diritto allo studio approvato con DGR n. 2632/2014.
 
 
 
L’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastian° Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Diritto allo studio, confermata dal Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca, riferisce
quanta segue:
 
PREMESSO
- che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2632 del 16.12.2014 fu approvato 11 Piano di riparto
regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2014 che prevedeva contributi ai Comuni per il servizio
mensa e trasporto solo per le scuole paritarie private convenzionate, dove tali servizi erano gestiti
direttamente dal Comune come per le scuole statali, mentre per le altre, non fu previsto contributo
mensa e trasporto a causa della riduzione della somma stanziata sull’apposito capitolo 911080 della
UPB 04.04.01 nel Bilancio dell’anno 2014;
 
VISTO
- il ricorso della F1SM al TAR Puglia - Bari n. 411/2015 con il quale viene sostenuto il diritto a veder
inseriti, nel piano regionale per il diritto allo studio dell’anno 2014, per le scuole per l’infanzia paritarie
private gli stessi interventi previsti per le scuole per l’infanzia statali;
- il conseguente pronunciamento del Tar Puglia - Bari che con Ordinanza 229/2015, confermata con
Ordinanza del Consiglio di Stato n. 4433/2015, ha accolto l’istanza cautelare di cui al suddetto ricorso.
 
CONSIDERATO
- che la Legge Regionale di “Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2015, approvata
dal Consiglio Regionale nella seduta del 30.11.2015 ha stanziato, per le motivazioni sopra esposte, la
somma di € 600.000,00 destinata ai Comuni a favore delle suddette scuole sul relativo capitolo: UPB
4.4.1 Cap. 911080 Interventi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro.
 
PRESO ATTO
- dell’istruttoria espletata dal Servizio Diritto allo studio, avvalendosi della collaborazione dei Gruppi
Provinciali di Lavoro di Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto e dell’ex Crsec di Andria per la Bat, sulla base
della programmazione formulata dai Comuni per l’anno 2014, con la quale furono rilevati i dati relativi
alle richieste dei Comuni convenzionati con le scuole paritarie private senza fine di lucro anche per il
servizio mensa e trasporto curati direttamente dai gestori; in particolare sono stati considerati il numero
degli alunni che usufruiscono del servizio di mensa e la durata complessiva del servizio in giorni, ridotta,

1



quest’ultima ai fini dell’assegnazione dei contributi, ad un limite massimo di 180 giorni.
Dall’analisi dei dati sopra descritti, e stato predisposto il riparto dei contributi che vengono assegnati a
ciascun Comune e riportati nell’Allegato alla presente deliberazione.
 
Allegato - Contributi assegnati
E’ il prospetto dei contributi assegnati ai Comuni a favore delle scuole dell’infanzia paritarie private
senza fine di lucro convenzionate con gli stessi, che hanno gestito direttamente il servizio mensa,
determinato mediante l’utilizzazione dei dati forniti dagli stessi Comuni e qui di seguito specificati:
Per il servizio mensa, viene assegnato, cos i come per le scuole statali per l’anno 2014, il contributo di €
0,40 per ogni pasto, per il numero degli alunni previsto, per un massimo di 180 giorni di servizio. Per il
servizio di trasporto viene assegnato un contributo di € 200 a scuolabus se tale servizio era previsto
dalle convenzioni con i Comuni.
L’importo totale del contributo da assegnare alle scuole per l’infanzia paritarie private, relativamente
all’anno 2014 per il servizio di mensa e trasporto ammonta ad € 600.000,00.
Gli importi assegnati ai singoli Comuni sono riportati nell’Allegato alla presente Deliberazione.
I contributi regionali assegnati, dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati finalizzati, senza
alcuna deroga, restando pertanto rigidamente vincolati nella loro destinazione.
Impegno, liquidazione e rendicontazione dei contributi
L’impegno e la liquidazione dei contributi cosi assegnati ai Comuni viene demandata al Dirigente della 6
Sezione Scuola Università e Ricerca che adotterà apposite determinazioni.
Ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c, della L.R. 31/2009, i Comuni dovranno trasmettere la
rendicontazione del fondi assegnati a favore delle scuole paritarie private senza fini di lucro entro il
28.2.2016.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 600.000,00 a carico del Bilancio regionale, sul
seguente capitolo:
 
 
 
 
 
Ai relativi impegni di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca con atti
dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio;
Il presente atto, ai sensi dell’art. 4 comma 4° lett. d) ed f) della Legge n. 7/97, è di competenza della
Giunta Regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore, che si intende qui
integralmente riportata;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO, dal
Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;
 

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:
 
- di assegnare alle scuole per l’infanzia paritarie private, relativamente all’anno 2014, i contributi come
riportato nell’Allegato che forma parte integrante della presente deliberazione e conseguentemente di
autorizzare la spesa di € 600.000,00 sul seguente capitolo:
- di dare atto che con apposita determinazione del Dirigente della Sezione Scuola Università e Ricerca,
da adottare entro il corrente esercizio finanziario, si procederà all’impegno della spesa autorizzata dal
presente provvedimento;
 
- di dare atto che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà a seguito di autorizzazione da
parte del competente Direttore di Dipartimento;
 
- di stabilire the gli Enti beneficiari presentino il rendiconto del contributi assegnati per l’anno 2014 con il
presente provvedimento, entro il 28.2.2016;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. al sensi della L.R. 13/94 art.6 e dame diffusione
attraverso il sito istituzionale.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


